
 

 

 

COMUNE DI RODANO 
Città Metropolitana di Milano 

Codice ente 11073 
 

Settore Servizi alla Cittadinanza  e Attivita' Produttive Ufficio TRASPORTI 

 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Num. 216 del 22-07-2021 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA 

AGGREGATA PER LAFFIDAMENTO DI ACCORDO QUADRO SUDDIVISO IN TRE 

LOTTI  PER IL SERVIZIO DI TRASORTO SCOLASTICO E ATTIVITA ACCESSORIE 

DEI COMUNI DI RODANO, CASSINA DE PECCHI  E VIMODRONE  - ERRATA 

CORRIGE AL CAPITOLATO - PARTE SPECIFICA LOTTO 2 - DI CUI AL PROGETTO DI 

SERVIZIO 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Premesso che: 
 

- I Comuni di Rodano, Cassina de’ Pecchi e Vimodrone, in virtù della convenzione ex articolo 30 del 
D.lgs. n. 267/2000 per la gestione associata della funzione e delle attività di acquisizione di lavori, 
servizi e beni in attuazione a quanto previsto dall’articolo 37 comma 4 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 e  
hanno istituito un ufficio comune operante come centrale unica di committenza  (di seguito nel presente 
atto per brevità anche “cuc”) con sede presso il Comune di Vimodrone con  funzione di stazione 
appaltante, in nome e per conto dei Comuni associati, hanno deciso di porre in essere una procedura 
aggregata, per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico e attività accessorie, con l’utilizzo dello 
strumento dell’accordo quadro ai sensi dell’articolo 54 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016 suddiviso in tre 
lotti territoriali, lotto 1 per il servizio di trasporto scolastico e attività accessorie del Comune di 
Vimodrone,  lotto 2 per il servizio di trasporto scolastico e attività accessorie del Comune di Cassina de 
Pecchi ,  lotto 3 per il servizio di trasporto scolastico e attività accessorie del Comune di Rodano   

 

- con propria precedente determinazione RG n. 212 del 15/07/2021 è stato allo scopo approvato il 
progetto di servizio composto da: 

 
A. capitolato per l’affidamento di accordo quadro per il servizio di trasporto scolastico e attività 

connesse e allegati contenente una parte comune e tre parti speciali ( una per ogni lotto).  
allegati al capitolato:  
All. 1   calendario scolastico lotto 1; 
All. 2  Stima lotto 1; 
All. 3  Quadro Economico lotto 1;  
All. 4  specifiche tecniche relative al Documento unico per la valutazione dei rischi interferenti 

(Duvri) lotto 1;  
All. 5  calendario scolastico lotto 2;  
All. 6  Stima lotto 2; 
All. 7  Quadro Economico lotto 2;  
All. 8  specifiche tecniche relative al Documento unico per la valutazione dei rischi interferenti 

(Duvri) lotto 2;  
All. 9   calendario scolastico lotto 3; 
All. 10 programma giornaliero viaggi lotto 3; 

All. 11  Stima lotto 3; 

All. 12  Quadro Economico lotto 3;  



All. 13  specifiche tecniche relative al Documento unico per la valutazione dei rischi interferenti 

(Duvri) lotto 3; 

All. 14  Regolamento vigente per il trasporto scolastico lotto 3; 

B. Relazione del progetto del servizio; 
C. schema di contratto esecutivo e allegato privacy- nomina responsabile trattamento dati;  
D. personale in carico al gestore per ciascun lotto;  

 
anche a seguito delle rispettive determinazioni n. 403/2021 adottata dal Comune di Cassina de’ Pecchi e 
n. 396/2021 adottata dal Comune di Vimodrone; 

 

- con la sopra citata determinazione registro generale n. 212 del 15/072/2021 si è altresì assunta la 
determinazione a contrarre,  per dare avvio alla procedura aperta ex articoli 60 e 95 del D.lgs. n. 
50/2016 sopra soglia comunitaria per l’individuazione dell’operatore economico con il quale concludere 
l’accordo quadro, demandando la gestione della procedura di gara di cui trattasi all’ufficio comune 
operante come centrale unica di committenza, costituito tra il Comune di Vimodrone, il Comune di 
Cassina de Pecchi ed il Comune di Rodano, al fine di ossequiare al disposto normativo contenuto 
nell’articolo 33 comma 3 bis del D.lgs. n. 163/2006, introdotto dall’articolo. 23-ter del decreto legge 24 
giugno 2014 n. 90 convertito con modifiche dalla legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114 ed 
entrato in vigore a far data dal 01 novembre 2015 ed ora confluito nell’articolo 37 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Verificato come con determinazione registro generale n. 399 del 16/07/2021 l’ufficio comune operante 
come centrale unica di committenza ha approvato gli atti di gara costituiti dal bando, disciplinare e allegati ed 
ha proceduto alla pubblicazione del bando di gara alla GUE in data 19/07/2021 ed alla GURI con 
pubblicazione avvenuta in data 19/07/21;  
 
 
Dato atto come l’elaborato “CAPITOLATO TECNICO PER L’AFFIDAMENTO DI ACCORDO QUADRO PER 
IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E ATTIVITA’ ACCESSORIE DEI COMUNI DI VIMODRONE , 
CASSINA DE PECCHI, RODANO” nella sua parte terza specifica per il lotto 2 relativa al Comune di Cassina 
de’ Pecchi facente parte del progetto tecnico approvato con la sopra citata determinazione RG n. 212 del 
15/072/2021, contiene un refuso al testo dell’articolo 36, comma 1, terzo e quarto aliena che sono stati 
inseriti per errore materiale. Tale errore evidenziato e corretto con determinazione n. 405 adottata in data 
22/07/2021 dal responsabile del Comune di Cassina de’ Pecchi;  
 
Ritenuto pertanto di modificare il suddetto allegato, emendandolo degli errori ivi previsti,  e non riscontrando 
la necessità di adottare una proroga dei termini per la ricezione delle offerte. approvandolo ex novo con il 
presente atto come da nuovo elaborato che si intende parte integrante del presente provvedimento; 

 
Dato atto che:  

- ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. n. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 non sussiste alcun 
conflitto di interesse, nemmeno potenziale, nei confronti nè del Responsabile del procedimento né del 
Responsabile dell’Ufficio come operante come Cuc;  

- si è effettuato l’accertato, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnico-amministrativa di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, alla legittimità ed alla correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole si intende reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile dell’Ufficio comune operante come cuc 

Richiamati: 

• il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 1 e 191 del 
D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

• la legge 13/08/2010, n. 136; 

• l'art. 151, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• il d.lgs. n. 50/2016; 

• il DPR n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

• il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

• il combinato disposto dall’art. 31 e 38 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 

Visti:  



• la delibera di Consiglio comunale n. 16 del 22.02.2021 di approvazione della nota di 
aggiornamento DUP 2021/2023; 

• delibera di Consiglio comunale n. 17 del 22.02.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2021/2023; 

•  la delibera di Giunta comunale n. 11 del 22.02.2021 di assegnazione delle dotazioni 
di competenza PEG triennio 2021-2023; 

• Il Regolamento di Contabilità ed il vigente Regolamento di Organizzazione; 
 
In esecuzione del Decreto Sindacale n. 22 del 19.01.2021, prot. n. 570, con il quale è stato attribuito alla 
signora Adalgisa Carminati l’incarico di Responsabile del Settore Servizi alla Cittadinanza e Attività 
Produttive; 
 

DETERMINA 

 
Per i motivi indicati in premessa che si intendono qui integralmente riportati 
 

1. DI RECEPIRE E APPROVARE le rettifiche all’elaborato progettuale “CAPITOLATO TECNICO PER 
L’AFFIDAMENTO DI ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E 
ATTIVITA’ ACCESSORIE DEI COMUNI DI VIMODRONE , CASSINA DE PECCHI, RODANO”, 
approvato con precedente determinazione RG n. 212 del 15/07/2021, che si allega al presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale. 

 
2. DI DARE ATTO che, a seguito delle rettifiche sopra indicate al punto 1, il testo dell’elaborato 

“CAPITOLATO TECNICO PER L’AFFIDAMENTO DI ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO E ATTIVITA’ ACCESSORIE DEI COMUNI DI VIMODRONE , 
CASSINA DE PECCHI, RODANO”  è quello contenuto nel documento allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale e conseguentemente in tal senso si modifica quello allegato alla 
determinazione registro generale n. 212  del 15/07/2021. 

 
3. DI TRASMETTERE all’ufficio comune operante come centrale unica di committenza  il presente atto 

affinché proceda alla necessaria pubblicazione del nuovo elaborato dandone conseguentemente 
avviso.    

 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi finanziari. 

 

L'oggetto della presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza 
amministrativa, conseguentemente al visto di regolarità contabile, verrà affisso all’Albo Pretorio Comunale 
per quindici giorni consecutivi, in esecuzione dell’art. 17 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
Servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.14 del 10.02.2006, per come modificato con Deliberazione G.C. 
n.118 del 25.10.2006 

 
 

Il Responsabile Procedimento Il Responsabile del Settore 
 Adalgisa Carminati  Carminati Adalgisa 

 
 
 


